¹⁰ In C. 10.1 *de iure fisci*: «<265.> Sed ne gratificandi Imperio pretextu celestem Regem offendam contra conscientiam loquendo, ideoque anime periculum incurram, <266.> idemque Cesar si nefanda dixerit me reputet levissimum, audiant legiste quid super his teste Deo, omnique velo deposito, prout a nostris doctoribus audierim scribo».

¹¹ Espressivo un passaggio che richiama anche il celebre *Ego mundi dominus* del Digesto: «<280.> Quod ergo dicitur “omnia Principis esse intelliguntur”, C. de quadri. pres. Bene (C. 7.37.3.1a), ff. ad l. ro. de iactu l. de iactu Deprecatio (D. 14.2.9 *translatum a Burgundio*), incivile est sic iudicare, nisi tota lege prescripta. <281.> Siquid, ut ibi dicitur C. de quadri. pres. Bene (C. 7.37.3.1a), a Principe alienata non revocantur a possessoribus: alienata inquam sive de privata Imperatoris substantia sive de fiscali».

¹² «<277.> Cum sint certi casus ubi personaliter et realiter eos iussit puniri et subiectos locupletes imperium habere publice intersit, et ab omni honore et damno preter publicum censum qui sit iustus et legitimus eos liberaverit, ut aut. ut iud. sine suf. in prin. (Auth. coll. 2.2,3=Nov. 8 praef.)».

¹³ «<286.> Ergo non omnia sunt Principis, licet Antoninus dicat: “Ego quidem mundi dominus” (D. 14.2.9 *translatum a Burgundio*) quod quidem ratione iurisdictionis verum esse asserunt doctores nostri, proprietate dominis salva manente. <287.> Nam et eximius Imperator Fredericus in lege quam promulgavit de pace tenenda sic inseruit “ad hec: qui alodium suum vendiderit, districtum et iurisdictionem Imperii vendere non presumat, et si fiat non valeat” (const. Hac edictali § Qui allodium: MGH Diplomata 10.2, Friedrich I., n. 241=LF 2.53): ac si aperte dixisset subiectos habere allodium».

prescritto da due norme dei *Tres Libri* e da un passaggio di Ulpiano del Digesto in cui si usa espressamente il verbo *resistere*:

«271.» Tribuit quoque possessoribus defensionis licentiam ut et iniuriam officialium fisci repellant, ut C. e. l. Defensionis (C. 10.1.7), et ff. locati Item § Exercitu (D. 19.2.13.7), et C. de metatis l. Devotum (C. 12.40.5).

L'argomento, sostiene Rolando, conferma che non si può attribuire al principe un dominio eminente sui beni dei privati, i quali sono tanto sovrani dei loro beni da avere il potere di respingere gli ufficiali del fisco.

È questo – a quanto ne so – il primo tentativo della dottrina di abbozzare un istituto giuridico della resistenza. Non si tratta, evidentemente, di una resistenza autorizzata ad andar *contra legem* ove la norma palesi un'ingiustizia insanabile. Giustiniano aveva accolto nella sua compilazione solo una resistenza più limitata: quella nei confronti degli ufficiali pubblici rapaci, che occupavano beni dei privati senza la necessaria autorizzazione sovrana.

Seguiamo il ragionamento di Rolando nel dettaglio, riportando per intero il testo della parte finale della sua *summa* sul titolo *De iure fisci*. Egli rileva, in apertura, che i procuratori devono ben poter acquisire i beni che spettano al fisco:

«343.» Supradictis autem modis fisco quesita, procuratores eius possunt invadere vel civili modo potius ea requirere non pigeat reiterare, quod enim procuratores fisci possunt ea invadere legitur in C. de naturalibus li. l. i. (C. 5.27.1.4), et C. de pet. bo. sub. l. i. (C. 10.12.1 pr.). «344.» Nec est mirum si fiscus utatur suo iure: nam et pater occupat peculium filii familie defuncti. «345.» Occupat inquam vel invadit fiscus predicta bona ubi questio a possessoribus non refertur: nam tunc nullus offenditur, numquam iura turbantur, nullus iniuriam patitur.

Se però i funzionari fiscali si fanno forti della loro funzione per compiere usurpazioni, allora è legittima la resistenza:

«346.» Sed si questionem referant, tunc civiliter ea sunt tractanda et, omni prava consuetudine reiecta, contra officialium impetum defensionis licentia possessoribus est danda, sicut supra est allegatum. «347.» Quid ergo aliud iam eis faciendum est quam si fiducialiter se deffendant.

Possono infatti agire solamente sulla base di lettere di autorizzazione ottenute dall'Imperatore, che giustificano il loro operare.

«348.» Solis ergo imperialibus litteris debent acquiescere, ut C. e. l. Prohibitum et l. Defensionis (C. 10.1.5.2; 7), eo quod a iustitie vigore processerunt.

Questa regola generale è sufficiente a giustificare la resistenza al pubblico ufficiale. Se l'imperatore potesse essere presente dovunque, i pubblici ufficiali si asterebbero da qualunque prevaricazione per il timore di un castigo, oppure sarebbero prontamente arrestati. Ma proprio poiché egli non può essere onnipotente, ha promulgato le costituzioni che consentono la resistenza, perché i suoi sudditi, con l'autorizzazione della legge, possano opporsi alle loro richieste senza timore:

«349.» Si enim locis singulis Romanus Princeps posset adesse, utique vel eius timore a nefandis officiales cessarent, vel ipse eorum compesceret audaciam. «350.» Sed quia sic adesse non potest, ideo pro possessorum fiducia defensionis licentiam dando prefatas constituit leges, ut earum beneficio suffulti invasorum impetum excludant et sine periculo eis

resistant, cum et alia communi lege recte possidenti illatam vim liceat propulsare, ut ff. de iust. et iure Ut vim (D. 1.1.3), et sit inquam melius in tempore occurrere cum iuris executio nullam habeat iniuriam.

L'esercizio della resistenza contro un potere ingiusto, anzi, non è solo un diritto riconosciuto dalla legge, ma anche un obbligo morale del cittadino: accanto a Giustiniano è Cicerone a esser mobilitato da Rolando per paragonare addirittura ad un delitto contro la patria la passiva acquiescenza alla violenza:

«351.» Nam «et iniustitie duo sunt genera: unum eorum qui inferunt iniuriam» quod liquido patet; «alterum eorum «qui ab hiis», quibus infertur, etsi possunt, non propulsant iniuriam». «352.» Siquidem quis «non defendit nec obsistit, si potest, iniurie, tam est in vitio, quam si parentes aut amicos aut patriam deserat», ut in Tullio de officiis libera. in carta tertia (Cic., De officiis, 1.7, 23) et quia «Error, cui non resistitur, approbatur» (Decr. Grat. D.83 c.3) et qui errantem «ab errore non revocat, se ipsum errare demonstrat».

Ricorrendo al termine antico *Cesariani* Rolando sembra riferirsi a certa nobiltà feudale riottosa al controllo della città, che pretende prestazioni non espressamente imposte da norme sovrane:

«353.» Licet enim Cesariani, abutendo potestate, arbitrentur se obsequium prestare Cesari cum, totius oculis se iactando et omnia Principis esse dicendo, res usurpant cum omnino eum decipiunt: cum sic inique agere non sit expressim eis commissum, nec unquam inde a Principe cogitatum.

Contro costoro non occorre l'intervento diretto del principe: basta la tutela della legge, che anzi impone di ribellarsi alle pretese ingiuste:

«354.» Iam ergo pravorum non timeant iactationes nec Principem propterea vadant consulere: vel quod generali vel speciali permissum est lege, amplius ab eo postulare, cum sit tutius, quia sic Imperator iubet illorum impietati resistere quam acquiescere. «355.» Alioquin miserrimus quisquis acquivoverit, et imperialibus edictis suis usus non fuerit quia si quid deffendere iuste poterit, omiserit, tantis artabitur periculis quia vix vel numquam pristinam sanitatem recuperabit.

L'utilizzo del termine *defendere* non può che ricordare alcune costituzioni destinate a entrare, solo pochi anni più tardi, nel *Liber Augustalis*, che disciplina in modo piuttosto dettagliato l'istituto della *defensa*¹⁴. Si tratterebbe, per il glossatore Marino da Caramanico, di un *ius novum*, con il quale l'imperatore viene in soccorso dei deboli oppressi dai potenti: chi si vede minacciato nella propria persona, o nei propri figli, o nei propri beni, può invocare a sua difesa il

¹⁴ Si veda L. Aug. 1. 16, 17, 18, 19. Sulla *Defensa* c'è una bibliografia piuttosto risalente ma molto interessante: L. Siciliano Villanueva, *Studi intorno alla defenza* (estr. dal «Circolo giuridico», 25 [1894]); F. Schupfer, *La defenza e l'asino di Apuleio*, in «Rivista italiana per le scienze giuridiche», 21 (1896), pp. 422-424, 431; 26 (1901), pp. 85-87; C.A. Garufi, *La defenza ex parte domini imperatoris (in un documento privato del 1227-28)*, in «Rivista italiana per le scienze giuridiche», 27 (1899), pp. 190-194; F. Ciccaglione, *Le origini delle consuetudini sicule (critica a V. Giuffrida, La genesi delle consuetudini giuridiche delle città di Sicilia, I: Il diritto greco-romano nel periodo bizantino arabo, Catania 1901)*, in «Rivista italiana per le scienze giuridiche», 31 (1901), pp. 77-85; N. Tamassia, *Nuovi studi sulla "defenza"* (1900-1901), ora in Tamassia, *Studi sulla storia giuridica dell'Italia meridionale*, a cura di C.G. Mor, Bari 1957, pp. 271-296; Tamassia, *Ancora sulla defenza* (1900-1901), ivi, pp. 297-307.

nome dell'imperatore o del re, e vedersi così tutelato dall'autorità sovrana¹⁵. Con la maestria che gli fu propria, Ernst Kantorowicz dedicò un breve lavoro all'istituto, ch'era espressione della matura sovranità del "suo" Federico II: re che si incarna nella *lex* e ottiene così una sorta di ubiquità¹⁶.

La resistenza delineata da Rolando è dunque la premessa dottrinale dell'idea duecentesca di una tutela sovrana dei deboli ad opera della legge, che esalta la legalità di fronte all'arbitrio e pone il sovrano a tutela (*defensa*, appunto) di tale legalità. Il diritto di resistere è dunque espressione di un'aspirazione che viene sì dalla parte imperiale, ma che persegue un equilibrio fra potere centrale e autonomia dei poteri locali, così come tutela la posizione dei privati di fronte all'autorità pubblica. Considera il principe innanzitutto come un'istituzione dell'ordinamento, la cui funzione si comprende solo come difensore della legalità. Il nostro giudice lucchese giunge perciò a chiudere il suo discorso generale sul fisco con un'esortazione al suo Enrico: che assuma la funzione di supremo garante della legge; che impedisca esazioni ingiuste da parte della sua nobiltà; e i suoi sudditi lo ameranno d'amor filiale invece di temerlo come fanno i servi:

«356.» Nam et ego, tantorum scriptor, in auxilium legis et Imperii triumphum illustrissimo Cesari nostro revelare disposui, ut iam iniquorum non utatur opera et ab eis commissum non reliquat inultum, sed eorum malum extirpet exemplum, ut subiecti, hoc videntes, non timore servili sed filiali amore eum diligentes, non exitum sed vitam eius longissimam cupiant et eius posteris laudem et honorem Imperium et gloriam perpetuo vigore cum desiderio expectent. «357.» Per predicta et alia infra posita, in titulo de metatis in l. Devotum (C. 12.40.5), fiducialiter possumus uti imperiali beneficio et immunitate contra Cesarianos, et quia qui debet vindicare oppressos ipse opprimere non debet, ut in aut. ut diffe. iud. (Auth. coll. 9.10=Nov. 86.4), et quia melius est in tempore occurrere quam post exitum vindicare etc., ut C. quando lic. unicuique iudici vin. l. i. (C. 3.27.1), et quia qui non defendit nec obsistit, si potest, iniurie, tam est in vitio, quam si primates aut patriam deserat, ut causa xxiii. q. iii. Non inferenda (Decr. Grat. C.23 q.3 c.7).

La *Summa* amplissima di Rolando da Lucca non è certo lettura amena: segue un andamento scolastico, si addentra nei meandri delle argomentazioni, si sostiene a migliaia di citazioni, sembra allontanarsi dalle questioni concrete della vita giuridica. Ma a leggerla con attenzione vi si trovano moltissimi spunti che provengono dalla pratica giuridica e politica del suo tempo: solo pochi di questi spunti sono stati discussi; il più resta da fare, e c'è da augurarsi che l'edizione critica ora disponibile solleciti gli studiosi a cercare in essa le origini del diritto pubblico medievale.

¹⁵ L'apparato ordinario del *Liber Augustalis* è molto chiaro: «Satis potest dici quod haec constitutio (LA, 1.16) cum tribus sequentibus contineat ius novum. Et per hanc constitutionem soccorri Imperator debilibus, qui saepe a potentibus opprimuntur (...) Unde dicit haec constitutio, si quis timeat offendi in persona sua vel liberorum vel parentum vel in rebus suis (...) prohibere potest aggressorem ne ipsum offendant ex parte domini Imperatoris vel Regis»: *Constitutiones Regni Siciliae*, Napoli 1773, rist. anast. Soveria Mannelli 1999 (Monumenta Iuridica Siciliensia, III.1) a cura di A. Romano, p. 35.

¹⁶ E.H. Kantorowicz, *Invocatio nominis Imperatoris*, in «Bollettino del Centro di studi filologici e linguistici siciliani», 3 (1955), pp. 35-50.